2174 Avignon, 10 août 1324.

Praepositum et archidiaconum ecclesiœ Arelatensis

collectores eorumdem reddituum in provincia Arelatensi

568

constituit. (Reg. 112, p. i, fol. 91, p. c. 414; — Reg. 76,

cur. fol. 12 v°, c. 24.)

« Dilectis filiis^., preposito, et.., archidiacono

ecclesie Arelatensis. Dum nécessitâtes innumeras —
Datum Avinione, un idus augusti, anno octavo. »

1. Le registre 112 met, à la place de ces deux mots: Judi-

cibus ; il ne reproduit ni l'incipit, ni la date.

2175 Avignon. 10 août 1324.

Infrascriptis similitor de reservatione et perceptione

fructuum et reddituum unius anni beneficiorum eccle-

siasticorum in provincia Ebredunensi. (Reg. Ii2, p. i,

fol. 91, p. c. 414'; —Reg. 76, cur. fol. 10 v". c. 23.)

« Veuerahilibus fratribus.., archiepiscopo Ebredu-

nensi ejusque suffragaueis, ac dilectis fdiis eleclia, ab-

batibus, prioribus, decanis, prepositis, archidiaconis,

archipresbyteris et aliis ecclesiantm prelatis et recto-

ribus, capituiis quoque, collegiis et conventibns Cis/er-

ciensis, Chmiacensis, Premonstratensis , Grn/idiinon-

te/isis, Cartusiensis, Camaldulensis, Va/lisu/nbrose,

sanctnruin Benrdicti et Aiigustini ac aliorum ordi-

num, ceterisque personis ecclesia-tticis tam seculari-

bu.s quam regularibus, exemptis et non exemptis,

necnon sancti Johannis Jerosolimitani, béate Marie

Theotonicorinn, Calatraventium ac Uuniilialorian

magistris, prioribus et preceptorihus eorumque loca

tenentifnts per ciryitatem et diocesim ac provinciani,

Ebredunenses constitutis, salutem. Dum nécessitâtes

innumeras ac gravia et iraportabilia expensarum onera

quibus Ecclesia Romana, suorum rebellium et hostium

variis oppressa persecutionibus et injuriosis coutunie-

liis plurimum lacessita, incessanter opprimitur, ejus-

demque Ecclesie reddituum et proventuum ad predicta

nécessitâtes et onera nequaquam sufficientiiim rarita-

tem intenta meditatione pensamus, non absque niul-

tis anxietatibus et curis solicitis, exquirere vias et

modos cogimur per quos eidem Ecclesie, tôt et tantis

exposite fluctuationibus tempestatum, oportune sub-

ventionis auxilia, super quibus vos ex pure devotio-

nis et compassionis affectu prouiptos invenire conti-

dimus, procuramus.
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Hinc est quod nos, super predictis deliberatione pre-

habita diligenti, fructus, redditus et proventus iinius

anni omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasti-

corum, cum cura vel sine cura, etiam dignitatum,

personatuum et officiorum, quorumlibet monasterio-

rum, prioratuum et aliorum locoruni ecclesiasticorum,

tam secularium quam regularium, exemptorum et non

exemptorum, que in civitate ac diocesi et provincia

Ebredunensibusnunc vacant, et a data presentium usque

adunum anuum continue computandum qualitercunque,

etiam si apud Sedem Apostolicam ea vacare contige-

rit, ecclesiis tamen, monasteriis, dignitatibus ac bene-

ficiis subscriptis expressim exceptis, exigendos, le-

vandos et percipiendos in modum infrascriptum et in

Ecclesie memorate necessiiatibus couvertendos auc-

toritate apostolica reservanuis ac etiam deputamus,

ipsosque per coUectores, quos ad hoc per alias nostras

certi tenoris litteras deputamus, aut subcollectores

qui ad hujus coUectionisministeriumper eosin singulis

yestris civitatibus et diocesibus, frater archiepiscope

et suffraganei, coustituti fuerint, colligi volumus ac

per eosdem coUectores nostre Camere integraliter

assignari, non obstantibus quibuscunque statutis et

consuetudinibus contrariis ecclesiarum, monasterio-

rum et locorum in quibus hujusmodi bénéficia, digni-

tates, personatus et officia fuerint, juramento, confir-

matione dicte Sedis seu quacuuque firmitate alia

roboratis, aut si fructus, redditus et proventus hujus

prinii anni ex predicte Sedis privilegio vel alias de

jure, seu quacuuque consuetudine vel statuto, alicui vel

ali'quibus debeantur, sive ad fabricam quorumcunque

ecclesiarum, monasteriorura seu locorum per quos-

cunque coucessi fuerint vel etiam deputati, aut si sint

in usus alios convertendi.

Et ut super colfectioneacperceptione fructuum,reddi-

tuumetproventuum predictorum cujusvis dubitationis

tollatur materia et fraudibus obvietur, declarationes

seu moderationes subjungimus infrascriptas, videlicet

quod si idem beneficium bis vel pluries in anno vacare

contingat, volumus quodnon nisi semelfructus, redditus

et proventus ipsius juxta taxationem décime persol-

vantur et a collectoribus recipiantur eisdem, ut scili-

cet summam pro qua unumquodque beneficiorum ipso-

rum in décime solutione taxatur, dicti collectores
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exigant et percipiant, totali residuo obtinentibus

hujusmodi bénéficia remansuro, nisi forte dicti col-

lectores residuum hujusmodi percipere et liabcre ma-

luerint et obtinentibus bénéficia supradicta, ad sup-

portandum ecclesiarum onera, ad sustentationem

habendam, summam pro qua bénéficia ipsa taxantur in

décima remanere. Nos enim dictos collectores reci-

piendi utrumlibet predictorum, scilicet taxationem ip-

sam vel residuum antedictum, habere volumus optio-

nem, ita tamen quod quicquid ipsi collectores elegerint,

beneficiorum ipsorum onera debeant obtinentes eadem,

de parte quam dicti collectores sibi dimiseriut, totali-

ter supportare,nisi forsan obtinentes bénéficia hujus-

modi vellent omnes fructus, redditus et proventus di-

mittere collectoribus antedictis. Quo casu collectores

ipsi habebunt hujusmodi beneficiis, quoad curam ani-

marum, si eis immineat, necnonet in divinis officiis et

sacramentorum ecclesiasticorum ministratione, facere

perpersonas idoneas deserviri, ac cetera eis incunben-

tia onera supportari. Deillisautem beneficiis que taxata

non existunt ad decimam, ut sequitur ordinamus, vide-

licet : quod ipsorum reddituum, fructuum et i)roven-

tuum medietas ad nos et ad nostram Cameram pro

dictis necessitatibus, alia vero ad obtinentes eadem

bénéficia debeat pertinere modis et formis ac condi-

ditionibus quibus de aliis beneficiis superius est ex-

pressum.

Ceterum volumus et auctoritate presentium decla-

ramus ut deputatio nostra hujusmodi nullatenusexten-

datur ad archiépiscopales et episcopales ecclesias vel

abbatias regulares que tamen conventuales existunt,

nec ad bénéficia illa quorum redditus et proventus

annuum valorem sex librarum parvorum turonensium

non excedunt, et que ex permutatiunis causa vacai'e

continget, nec etiam ad vicarias seu capellanias ut

plurimum a decedentibus, secundum morem divorsa-

rum ecclesiarum, institutas ad missas pro ipsis dece-

dentibus celebrandas, certis' constitutis redditibus pres-

hytero inil)i célébrant!, seu alias, ut diurnis et nocturnis

horis intersint, dummodo viginti librarum turonensium

parvorum valorem annuum non excédant, alias sub

deputatione hujusmodi includantur, nec etiam ad coti-

dianas [sic) distributiones quarumcumque ecclesiarum

seu anniversaria vel obventiones que ad oci'lum quid
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deputata noscuntur,nisi ad illas que consueverint eis qui

sunt iii civitate vel loco présentes, quamvis horis non

intersint canonicis, elargiri. Volumus etiain quodred-

ditus et proventus prebeadarum illorum qui, solvere

taxationem décime récusantes, se velle simularent

abesse ut prébende, quaa non recipiunt nisi sint in

civitate vel loco présentes, adeo diminuantur quod

parum aut nichil debeat percipi juxta taxationem pre-

dictam, sub deputatione includantur luijusmodi, ut

fraus non patrocinetur eisdeni.

De prebendis vero que ad tantam summam taxate

sunt in décima, quod parum superest in valore, dimit-

taturpro servitio portio cQugrua, residuo pênes eandem

Cameram remansuro ; et idem etiam de aliis beneficiis

ecclesiasticis sic taxatis ad decimam, quod parum aut

nichil superest ultra taxationem eandem, diocesanorum

per coUectores adhibito consilio, quorum super hoc one-

ramus conscientias, quod utiliusfîeri poterit ordinetur.

Et insuper intelleximus sub hac deputatione includi

fructus, redditus et proventus beneficiorum patrimonia-

lium ac prebendarum seu beneficiorum in quibus bene-

ficiatoruni non est certus numerus ac prebendarum

canonicorum absentium cum decedunt, necnon prioratus

conventuales quorum prelati et conventus bona in

communi habere noscuntur ; iîa tamen quod inde prio-

ribus et conventibus ac aliis similia bénéficia obtinen-

tibus provideatur decenter. Nostre etiam intentionis

existit quod Ucet archiépiscopales et episcopales eccle-

sie ac abbatie regulares a prestatione dictorum fruc-

tuum, sicut continetur superius, eximantur, non tamen

propter hoc dignitates et alla bénéficia ecclesiarum

et abbatiarum predictarum quecumque sint, intra vel

extra, quomodolibet intelligantur exempta ;
item quod

terre ac proventus et bona que decedens recipiebat

distincte canonicus pro prebenda, et bénéficia que de-

tinentur per quoscunque, etiam sacrosancte Romane

Ecclesie cardinales, ad mensasprelatorum pertinentes,

et etiam décime, quamvis nuUum herens beneficium

habeant, sub deputatione includantur predicta; quod-

que illi quibus ex privilegio, consuetudine vel statuto,

fructus beneficiorum vacantium primi anni debentur,

illos anno sequenti percipere valeant sicut primo

anno, si non restaret nostra reservatio hujusmodi,

fuerant percepturi.
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Ut autem circa solutionem dictorum fructuum ac

reddituum et proventuum evitentur scandala, et sol-

ventes a gravamiuibus releventur, volumus quod duo-

bus terminis congruis solutio hujusmodi dictorum col-

lectorum arbitrio statuendis-, sic equidem quod, ul)i

collectores prefati taxationem decimalem fructuum,

reddituum et proventuum predictorum habere pro

Caméra predicta maluerint, obtinentes ipsa bénéficia

vel illi quibus collectores aut subcoUectores benefi-

ciorum ipsorum fructus, redditus et proventus sub

firma seu arrendatione, sicut viderint expedire, di-

mittant eandem taxationem, solvant ipsis coUectori-

bus in eisdem duol)us terminis, ut premittitur, statuen-

dis, sufficienti tamen per obtinentes vel arrendantes

eosdem prestita collectoribus ipsis super prestanda

solutione hujusmodi cautione. Ubi vero collectores

prefati taxationem predictam obtinentibus bénéficia

ipsa relinquere et habere residuum fructuum eorun-

dem elegerunt, tune dicti collectores de illis quos in

totum colligent, eo casu solvent obtinentibus predicta

bénéficia taxationem eandem in duobus terminis simi-

liter staduendis; sed ne[c] pretextu defectus solutio-

num hujusmodi, volumus quod adcahces, cruces, vasa

sacra, libres vel vestes ac bona alla mobilia divino

cultui dedicata manus aliquatenus extendantur. Cete-

rum volumus quod fructus, redditus et proventus bene-

ficiorum hujusmodi que infra dictum annum vacare con-

tigerit, eo elapso, coUigi per collectores et subcoUecto-

res predictos valeant, si coUecti non fuerint infra illum.

Quocirca universitatem vestram monemus, rogamus

et hortamur attentius, per apostolica scripta vobis dis-

trictius injungentes quatinus, eidem Ecclesie ac om-

nibus ejus necessitatibus hujusmodi pio et prompto

compatientes aff"eciu, collectores predictos et subcol-

lectores deputandos abeis, hujusmodi fructus, redditus

et proventus in forma predicta per dictum annum pe-

tere, colligere, exigere ac recipere, nostro et ejus-

dem Ecclesie Romane nomine, libère permittatis, et

illos eis, prout melius in vobis fuerit, integraliter assi-

gnetis, ac alias in premissis et ea tangentibus tali-

ter assistatis eisdem auxiliis, consihis et favoribus

oportunis, quodde prompta valeatis obedientia merito

commendari. Dat. Avinione, nii idus augusti, anno

octavo. >i
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1. I,e registre 112 porte simplement : « Item in civitate ac

diocesi et provincia Ebredunensibtis » sans autre texte.

2. Il manque ici un verbe tel que fiât.
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2i7e Avignon, 10 août 1324.

PriTpositum et Raymundum Raboti ', canonicum ec-

clesi;e Ebredunensis, colleclores eorumdem reddituum

in provincia Ebredunensi constituit. (Reg. 112, p. i,

fol. 91, p. c. 414; — Reg. 7fi, cur. fol. 11 v°, c. 24.)

» Dilectis fi/iis'^.., preposito, et Raymundo Raboti,

canonico ecc/esie Ebredunensis, salulem. Dum néces-

sitâtes inniimeras — Dat. Avinione, un idus augusti,

anno octave. »

1. Bohoti dans l'index du registre.

2. Le registre 112 porte, au lieu de ces deux mots -.judi-

cibus.

Avignon, 12 août 1324.

2177 Avignon, 10 août 1324.

Cum reservatio fructuum et reddituum beneficiorum

ecclesiaslicorum usque ad unum annum in provincia

Arelatensi vacantium, ad bénéficia dictte provincise

infra rearnum Francise consistentia non extendi debeat,

praeposito et archidiacono ejusdem Arelatensis ecclesiœ

mandat ut in recollectione reddituum beneficiorum

Franciœ non se intromittant. (Reg. 112, p. i, fol. 92

v°, c. 420.)

« Dilectis filiis. . ,
preposilo et.., archidiacono éccle-

sie Arelatensis. lÀc&ix{Ofi])To—Dat un; Avinione, iinidus

augusti, anno octavo. ».

2178 Avignon, 12 août 1324.

Hugoni deBurgundia, militi, de multiplicibus favori-

bus oITiciali Lingonensi super captione Guidonis Pere-

grini, ordinis fratrum Praedicatorum apostatœ, impensis,

gratias agit. (Reg. 112, p. n, fol. 32, c. 679.)

« Hugoni de Burgundia, militi. Grata relatione

dilecti — Datum Avinione, il idus augusti, anno

octavo. »

Jean XXII. — t. ii.

Philippe de Valesio nuntiat quod, ad cjus preces,

prorogatur Johanni deVienna, decano ecclesi;cCenoma-

nensis, cancellario ejus, terminus eundi contra rebelles

et hereticos Mediolanenses. (Re(;. 112, p. ii, fol. 32 v°,

c. 683.)

'< Nobili viro Philippo de Valesio, coniiti Ceno-

manensi. Bénigne vecejiinms. nobilitatis— Datuni Avi-

nione, u idus augusti, anno octavo. »

2180 Avignon, 12 août 1324.

Dicto Johanni de Vienna praefatam prorogationem,

scilieet usque ad octabas festi beati Michaelis proximo

venturi, significat. (Reg. 112, p. n, fol, 32 v°, c. 686.)

« Eidem decano. Cum pridem zelo — Datum ut

supra. »

2181 Avignon, 13 août 1324.

Agnetis,ducisssBBurgundia',litteras circapacem inter

dalphinum Viennensem et comitem Sabaudiœ refor-

mandam a Girardo de Castronovo, dominum de Monay,

prœsentatas, récépissé scribit, eidem Agneti de zelo suc

regratiatur eique nuntiat se ad prœfatam pacem haben-

dam studium adhibere. (Reg. 112, p. ii, fol. 32, c. 681.)

« Agneti, nate quondam beati Ludovici, diicisse

Burgiindie. Grata nobis occurrit nobilitatis tue séries

litterarum per quas te régis pacifici filiam manifestas,

ad pacem et concordiam inter dilectos filios nobiles

viros' dalfinum Viennensem et.., comitem Sabaudio

reformandam, apud nos super hoc plis precibus ot

devotis insistens, ferventer dirigis, sieut hactenus

direxisse dinosceris, studia mentis tue, propter quod

tam eisdem litteris quam dilecto tilio nobili viro

Girardo de Castronovo, domino de Mona3% earum

exhibitore bénigne receptis, et hiis que dictus nobilis

coram nobis pro parte tua proponere voluit queve

in ipsis continebantur litteris, plenius intellectis,

ejusdem nobilitatis tue benivolentiam multipliciter in

Domino super hiis commondamus. Sane, filia, quia

37
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predictorum dalfiiii et comitis molesta nobis exlstit et

extitit dissensio, et concordia plurimum grata foret,

ut inter eos, extirpatis hodiorum [sic) fomitibus, Dec

accepta, et tani ipsis quam eorum subditis et non-

niillis aliis fructuosa proveniret pacis tranquillitas,

sepiiis laboravimus et adhiic adhibere solicitudinis

opcrose studium super biis inteiidimiis, divina gratia

suffragante. Datum Avinione, idibus augusti, anno

octavo. »

3182 Avignon, 13 août 1324.

Certas confederationes cum Carolo, rege Franciœ,

ab episcopo Leodiensi factas, eidem episcopo gratas

se habere scribit. (Reg. 112, p. ii, fol. 73, c. 892; —
A. Fayen, Lettres de Jean XXII, t. I, p. 514, n° 1374.)

« Yenerahili fratri.., epiacopo Leodiensi. Ex trans-

missis nobis tue fraternitatis litteris intellecto quodcer-

tas confederationes cum carissinioin Christo filio nostro

Carolo, rege Francie et Navarre illustri, quas ex eo

nobis placere verisimiliter extimabas, quia utilitates

multipiices ex illis proventuras concernunt, inire

provide curavisti, fraternitatem eandem volumus non

latere quod,cum confederationes Jiujusmodi divinis non

obviare beneplacitis, sed tam Ecclesie quam utri-

usque vestrum commodis et lionoribus expedire

potius indubie supponamus, grato sunt nobis admodum

et accepte, quas observare, quantum cum Deo poteris,

non postponas. Datum Avinione, idibus augusti, anno

octavo. »

3183 Avignon, 13 août 1324.

Régi Franciœ sirailiter, quod dictas confederationes

ab 80 cum prastato Leodiensi episcopo factas, gratas

habet. (Reg. 112, p. ii, fol. 73, c. 893; — A. Fayen,

Lettres de Jean XXII, t. I, p. S14, n" 1375.)

<( Eidem régi Francie. Ex transmissis nobis litte-

ris regiis intellecto quod venerabilis frater noster..,

Leodiensis episcopus, tecum, fili carissime, certas

confederationes, quas ex eo nobis placere verisimi-

liter existimabat' — Datum ut supra. »
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1. Cette lettre est écrite dans les mêmes termes que la

précédente, mutatis mutandis.

3184 Avignon, 13 août 1324.

Comitem Canciœ hortatur ut, ad tollendam inter

Franciœ et Angliœ reges dissentionem, partes suas in-

terponat, eique in negotio Dublinensis episcopi seopor-

tuna facturum nuntiat. (Heg. 112, p. ii, fol. 53, c. 798.)

(( Nobili viro Emimdo (sic), comili Cancie. Scire,

fili, te volumus quod ad impediendum dissensionem quam

inter carissimos in Cbristo filios nostros C, Francie et

Navarre, ac Edwardum, Anglie reges illustres, nite-

batur pacis emulus suscitare, studiosam operam adhi-

bere curavimus, sed, peccatis exigentibus, hostis ipse

prevaluit in hac parte, sed et ad ipsam tollendam non

cessavimus nec cessare intendimus sedulam dili-

geniiam adhibere. Sane, fili, quia tua multipliciter

interest quod dissensio hujusmodi non procédât, pre-

cipue quia, si (pie promisisti profato Francie adim-

pleres, dissensio prorsus hujusmodi exularet, nobili-

tatem tuam rogamus attente quatinus, hiis necnon

stragibus corporum, reruni lapsibus ac animarum

periculis que ex dissensione hujusmodi, si proces-

serit, proventura formidantur probabiliter, in consi-

deratione deductis, ut tollatur prefata dissensio partes

tue solicitudinis erga prefatum regem Anglie inter-

ponas, presertim cum rex predictus Francie, tibi

protestanti ne per ea que inter te et regem eundem

ordinata fuerant deberet régi prefato Anglie preju-

dicium aliquod generari, rex ipse Francie expresse

duxerit annuendum, propter quod non videtur de

grandi prejudicio, si servetur dicta ordinatio, dubitan-

dum. In negotio vei'o venerabilis fratris nostri archie-

piscopi Dublinensis cum consilio fratrum nostrorum

curabimus oportuna remédia, prout negotii patietur

qualitas, adhibere. Datum Avinione, xviii kal. sep-

tembris, anno A'^III". »

3185 Avignon, 20 août 1324.

Régi Franciœ super conventione cum Leopoldo, duce

Austriœ, habita respondet, eum rogat ut quasdam lit-

teras sio-illo viridi regio pendenti munitas mittat, eique
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de licentia germani ac nepotibus ipsiusin curia Romana
remanendi concessa gratias agit. (Reg. 112, p. ii,

fol. 32, c. 682.)

« Régi Fraude. Receptis noviter serenitatis régie

litteris que faciebant de tractatis apud Baruin cum

dilecto filio nobili viro Lipoldo, diice Austrie, mentio-

nem, exhibiienint nobis postmodum mintii regii exis-

tentes in curia quandam scriptiiram conveniiones inter

celsitudinem regiam et Lipoldum prefatum habitas

contiuentem, quibus diligenter inspectis, quantum cum

eodem Lippoldo agi poterat super hiis, multum pro-

cessum extimamus probabiliter in negotio extitisse.

Exhibuerunt insuper prefati nuntii scripturg,m aiiam

avisamonta nonnulla super hiis continentem, super

quibus tenere volumus eandem celsitudinem confi-

denter quod, quathenus [sic) nos tangunt avisamenfa

eadeni, quantum cum Dco poterimus, procedere pro-

vide disponimus super ilHs. Veruni quia littera

quedam regia cujus formam in cedula dictis nuntiis

dedimus, tani pro nostri justifîcatione, quam pretacti

negotii acceleratione, vidctur nobis plurimum opor-

tuna, rogamus providentiam regiam et hortamur qua-

tinus illam sigillo viridi regio inpendenti munitam,

secundum tenorem dicte cedule, quantocius mitterenon

postponat, Ceterum pro gratiosis litteris regiis super

excusatione beuigna germani ac nepotum nostrorum

a presenti expeditione Vasconie noviter destinatis,

regali benivolentie gratiarum uberes referimus ac-

tiones. Datum Avinione, xiii kal. septembris, anno

octavo. »

2186 Avignon, 21 août 1324.

Comili Valesii, ut moram Archambaldi, comitis Pe-

tragoricensis, qui ad partes Vasconiae accedens, subita

corporis infirmitate apud Montempessulanum correptus

erat, excusatam habeie velit. (Rec;. 112, p. ii, fol. 32 v°,

c. 683.)
Guillelmo, arcliiepiscopo Viennensi, et Ilugoni, epi-

scopo Aurasicensi, utCaroli, régis Franciie. et Kduardi,

régis Angliai, prtBsenlianiabsque more adeuntes, cos ad

pacem inducant. (Reg, 112, p. ii, fol. 3i v", c. 096.)

« Voierabililids fratribus (Inillflino, tirc/iiepis-

partes Vasconie pro belli exercitu pervenisse, duni I cojjo \'icnne/tsi, ac Hiigoni, ciiiscopo Aurasicensi.

« Comiti Valesii. Pridem agens in curia Romana

dilectus fihus nobilis vir Archambaudus, cornes Petra-

goricensis, familiaris noster, et audiens te, tili, ad
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illuc propterea prepararetur tani sue persone quam

gentis debitumetdevotum tibi prestiturus obsequium,

sicut audivimus, apud Montempessulanum, ecce subita

corporis infirmitate corripitur et incepti profectione

itineris prepeditur. Sane, cum idein cornes, resumptis

convalescentie viribus, suum ad ipsas partes accessum

obsequiosus, ut tenetur, etpromptus, duce Dec, acce-

lerare disponat, nobilitatem tuam rogamus et hor-

tamur attente quatinus, ob impedimeati hujusmodi ar-

ticulum, super celeriori ejus adventu ipsum comitem

rationabiliter liabeas excusatum. Datum Avinione, xii

kal. septembris, anno octavo. »

2187 Avignon, 21 août 1324.

Comitem Petragoricensem de prœdicla littera comiti

Valesii scripta certiorem facit et excusalionem ratione

cujusdam abbatiae, de qua jam ordinatum fuerat, ab

eo petit. (Reg. 112, p. n, loi. 32 v°, c. 684.)

« Comili Pftragoriceiisi. Audito nuper quod tu,

fili, pridem a nostra presentia recedens incolumis et,

sul)sequenter, apud Montempessulanum factus iufîr-

mus, jam convalueris, ut obtamus, de infirmitate tibi

compatimur, et de convalescentia gratulamur. Sane,

cum morl)0 impeditus hujusmodi, ceptum iter ad Vas-

conie partes continuare nequiveris, super hiis te

dilecto fiUo magnifico viro Carolo, régis Francie filio,

comiti Valesii, per spéciales litteras efficaciter excu-

samus. Et quia de abbatia illa de qua pro certa per-

sona nobis noviter supplicasti, ante hujusmodi tue

supplicationis instantiam, nos aliter ordinasse conti-

gerat, quesumus ut inde nos habeat tua nobilitas

excusatos. Datum ut supra. »

2188 .\vii;non, 24 août 1324.

579 AN NUS

Dum discrimina gravia que principum ' discordia

comninatur consideranter attendimiis, dunique com-

moda que ipsorum repromittit concordia conside-

ramus attente, profecto ad illani precidendam -, hanc-

que procurandam votives labores nostros impendimus

et libenter operosum studium impertimur. Scimus

quidem quod, discentionum (sic) liujusmodi tempore,

subiciuntnr omnia vastitati, bona quidem maxima

collabuntnr, corpori quics subtrahitur, mens iniquis

cogitationibus occupatur, caritatis unitas scinditur,

rancores crescunt, insidiis intenditur et odia nutriun-

tur, pia negliguntur opéra, et anime pcriculis expo-

nuntur; sed nec etiam ignoramus scriptum esse in

concordia parvas res cresccre qiiodque benc, con-

cordie tempore, vivitur, et jocunde, uiiiiter ac delec-

tabiliter habitatur in unum, operibus pieiatis licet

vacare liberius, et saluti efflcacius intenditur ani-

marum. Hec igitur corde pervigili et intento solifci]tu-

dinis studio méditantes, ad toUendam dissensioiiis

materiam quam inter- carissimos in Christo tilios nos-

tros Carolum, Francie et Navarre, ac Edwardum,

Anglie reges illustres, suscitare caritatis emulus pro-

curabat, sedulam diligcntiam per nostras oportunas

litteras tam ipsis regibus quam nonnullis eorum consi-

liariis destiaatas, curavimus adhibero. Verum quia

nostris adbuc non est in bac parte desideriis satis-

factuni, inmio, quod dolentes referimus, super hiis

adeo prcvaluit hostis pacis quod liinc inde ad con-

gressus bellicos gentes régie sunt parate, nolentes a

ceptis desistere, sed illis, ut tantis occurratur pericu-

lis, oportune insistere potius, ac, si oportuerit, impor-

tune, considérantes quod viva vox fortins et efficatius

quam mortua in audientium cordibus imprimere con-

suevit, vobis et vestrum cuilibet, de quorum fldelitate

circumspectione ac industria fîduciam gerimus plenio-

rem, quosque pacis novimus fervidos zelatores, de

fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta

coramittimus et mandamus quatinus, velut pacis

angeli, predictorum regum presentiam absque more

dispendio adeuntes, ipsos et eorum quemlibet ad

pacem et concordiam, aliosque ut vobis in premissis

assistant de quibus expedire videritis, juxta datam

vobis ex alto prudentiam, solicitis monitis et effica-

[cibus] persuasionibus inducatis ut, auxiliante pacis
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adore vestraque coopérante solertia, hostis predicti

obviari possit insidiis, ac possit desiderata concordia

provenire. Datum Avinione, ix kal. septembris,

anno octavo. »

1. Reg. principium.

2. Reg. presidendam.

2189 Avignon, 26 août 1324.

Ecclesife Nemaiisensi vacanti, per obitum 15ernardi,

episcopi, qui dum Ecclesife, una cum Bertrando, tituli

sancli Fetri ad Vincula presbytère cardinal!, Apostolicae

Sedis legalo, obsequio insistebat, morluiis eral, allerum

Bernardum pra'ficit. (Re(;. 112, p. i, fol. 104, c. 4t5().)

« Dllecto fïHo Bfnwrdo, clecio Nemauseiisi. Pri-

dem ecclesia Nemausensi — Datum Avinione, vu kal.

septembris, anno octavo. »

âl90 Avignon, 28 août 1324.

Carolo, comiti V'alesii.de favore germanoet nepotibus

ipsius, ratione accessus eorumdem ad exercitum Vas-

coniiP, praestito, gratias agit. (Reg. 112, p. ii, fol. 33,

c. 687.)

« Carolo, comiti Valesii. Magnificentie tue lit-

teras leta manu recei)imus continentes eandem magni-

ficentiam, mox litteris nostris receptis, quas nuper

oidem super excusatione personalis accessus ger

mani et nepotum nostrorum ad exercitum Vasconie,

carissimo in Christo filio nostro C, régi Francie et

Navarre illustri, spéciales litteras destinasse, respon-

sionem votivam ab eodem rege super hoc prestolando.

Sane cum postmodum super excusatione ipsa rex

prefatus suas tam patentes quam clausas gratiosas

litteras nobis duxerit destinandas, eidem magnifi-

centie tue gratiarum de predictis exolvimus uberes

actiones. Datum Avinione, v kal. septembris, anno

octavo. »

2191 Avignon, 20 août 1324.

Johannœ, reginae Francise, ut in piis propositis et

operibus perseveret, regem virum suum diliget, eccle-
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siisque et personis ecclesiaslicis faveat. (Heo. 112,

p. II, fol. 33, c. 688.)

« Johanne, reghie Francis. Habes, carissima filia,

unde bononim omnium largitori, qui tibi tam liberalis

extitit, qui tam donis excellentibus te dotavit, quique

tui tam solicitam curam gessit in omnibus, placere

studeas ac, nequaquam committas per que sibi dis-

pliceas, sedule providere. Ipse naraque ex stirpe regali

creari te voluit, bonis naturalibus fortune ac gratuitis

prc multis tuis participibus te ditavit ac, ut decli-

nares a maio mundamque te reservares a noxiis teque

in bonis exerceres operibus, affectum tribuit et effec-

tum, ac te sponsam carissimo in Cliristo filio nostro

Carolo, inclito régi Francie, preservavit. Profecto,

filia cai-issima, si paternis aurem inclines affectibus,

si ejus salutaribus monitis acquiesças, ilii a quo bona

cunctaprocedunt, omnia tibicollata benetîcia referres

illa que al) eo humiliato spiritu recognosces, illi te

totam offeres et residua vite tue tempera in conti-

nuatione salutaris propositi et piorum prosecutione

operum devovebis, regemque prefatum, qui te pretulit

aliis, sincère diliges ac, ei debitum lionorem im-

pendens, te sibi quietam et humilem exhibebis, sibi-

que secundum Deum studebis in omnibus complacere,

favore curabis ecclesias et personas ecclesiasticas

confovere. Hec utique tibi annos vite producent, hec

dierum longitudinem ministrabunt ; hec postremo de

temporali regno ad perpetuum cum immarcescibili

gloria te perducent. Ad nos autem, carissima filia,

cum fiducia et securitate, in liiis de quibus expedire

videris, recursum habere te volumus, quantum cum

Ueo poterimus, perceptura. Datum Avinione, nii kal.

septembris, anno octavo. »

3192 Avignon, 29 août 1324.

Johanni de Cerchemont, cancellario régis Francia?,

Guillelmum, arcliiepiscopum Viennensem, et Hugonem,

episcopum Aurasicensem, nuntios apostolicos, commen-

dat. (Reg. 112, p. II, fol. 33 v», c. 701.)

« MagislroJohànai Je Cerchamont, decanoccclesie

Pictavensis, cancellario c/icli régis Francie. Vouera-
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biles fratres nostros Guillelmum, arcliiepiscopum

Viennensem, et Hugonem, episcopum Aurasicensem,

Apostolice Sedis nuntios ad carissimos in Cliristo filios

nostros Carolum, Francie et Navarre, et E., Anglie

reges illustres, pro certis negotiis tibi per eos plenius

vive vocis oraculo referendis, de fratrum nostrorum

consilio principaliter destinantes, discretioncn tuam

rogamus attentius et hortamurquatinus, eosdem arclii-

episcopum et episcopum habens pro nostra et Apos-

tolice Sedis reverentia propensius commendatos, ut

predictus rex Francie eos bénigne recipiat, favora-

l)iliter audiat, et eorum exhortationilnis salubribus

acquiesçât, cures tue solicitudinis studium efficaciter

adhiljere '. »

1. La date est donnée par la lettre suivanliî.

2193 Avignon, 29 août 1324.

Item in e. m. magistro Andrsîe de Florentia, cano-

nico Remensi, dicli régis FranciiC clerico et consiliario.

Datum A[vinione], iiii A-al. septembris, anno VHP.

(Reg. 112,'p. Il, fol. 33 v°, p. c. 701.)

2194 Avignon, 30 août 1324.

Guillelmo, archiepiscopo Viennensi, et Hugoni, epi-

scopo Aurasicensi, nuntiis apostplicis, concedit potesla-

tem dissolvendi et relaxandi omnes pactiones, obliga-

tiones et alla per quœ posset optât» pacis bonum

impediri. (Reg. 112, p. ii, fol. 33, c. G97.)

« Eisdeni archiepiscopo et episcopo \(uiillelmo,

archiepiscopo Viennensi, ac Htiyoni, episcopo Aura-

sicensi]. Pridem vobis scripsisse niemininms sub liac

forma : Johannes etc. Duni discrimina gravia etc. ut

in proxima superiori us(iuc ad finem'. Sane quia pre-

fatum negûtium non mediocriter insidet cordi nostro,

ut illa, per que nutriri posset dicta discordia et pacis

bonum quomodolibet impediri, prescindere valeatis, ac

liberius exequi supradicta, dissolvendi, vacuandi, irn-

tandi ac revocandi omnes pactiones, obligationes,

confederationes et colligationes jiiramento vel qua-

cumiue alia tirmitale vallalas, necnon et relaxandi
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hujusmodi et qualibet (sic) alla juramenta a qiiibus-

cunque prestita, per que nutriri discordia et pacis

bonum posset quomodolibet impediri, prout ea secun-

dum Deiim videritis dissolvenda, vaciianda, irritanda

seu etiam revocanda, vobis et ciiilibet vestnim plenara

et liberam concedimus facultatem. Datum Avinione,

III kal. septembris, anno VHP. »

1. Le scribe renvoie à la lettre publiée plus haut, n" 2)88.

3195 Avignon, 30 août 1324.

Regem FrancisB ad pacem hortatur eique prœdicto-

rum nuntiorum adventum notificat. (Reg. 112, p. ii,

fol. 35, c. 698.)

« Diclo régi Francie. Qnanquam ad extirpandum

zizaniarum semina que inter te, filii carissime, et

carissimum in Christo filium nostrum Edwardum,

regem Anglie illustrem, tibi sanguine et affinitate

conjunctum, jecerat ' liostis pacis, iteratis exhorta-

tionibus et precibus saluln'ibus apud tuani regisque

prefati Anglie regaleni niagnificentiam diixerimus

insistendiim, nec nostris in hac parte desideriis fuerit

sati.sfactum, quia tamen, dum monitionil)us carorum

insistitur, licet sakibribus monentis exhortationibus

non acquiesçant moniti, a ceptis ^ non est propterea

desistendum, nos qui non solum oportune, cum sufficit,

sed etiam importune, cumexpedit, apostolica doctrina

docemur instare, presertim quia prefata discentio {sic)

inultis est onusta periculis magnis, magnis est plena

dispendiis, multorum discrimina secum trahit, utiliaDei

negotia et precipue Terre Sancte negotium impedit,

ad quod prosequendnm uterque vestrum affici dicimini

teneri, lapsusque reruni, strages corporum, animarum

quoque et alia non facile nnmeranda pericula que-,

avertat Altissimus, comniinatiir, urget caritas, hor-

tatur pietas et offîcii pastoralis cura solicitât ne a

ceptis desistamus propterea, sed illis solertius insis-

tainus. Quocirca sereriitatem regiam rogamus, hor-

tamur et obsecramus in Domino Jhesu Christo qua-

tinus, premissa cogitans et recogitans diligenter,

suiïimi ac pacifici régis intuitu, guerrarnm quantum

honeste poteris, vites fremitus, et ad paceni cunctis
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desideratam mortalibus regium habilites animum et

disponas. Et quia vive vocis actus pressius et efficacius

in audientium cordibus imprimere quam mortue con-

suevit, ecce ad procurandam, vice nostra, "pacem

hujusmodi que multum insidet cordi nostro, venera-

biles fratres nostros Guillelnuim, Viennensem archi-

episcopum, et Hugonem, Aurasicensem episcopum,

pacis sedulos zelatores, viros utique probate fidei et

probitatis experte ac meritis et fama pollentes,

latores presentium, de fratrum nostrorum consilio,

tanquam pacis angelos eligendos duximus ad tnam et

dicti régis presentiam destinandos, quorum saliitaribus

monitis et persuasionibus in hac parte magnitudinem

regiam aquiescere cupimus et affectu pleno rogamus,

ut sic, actore illo qui potest, quorumlibet discidiorum

(sic) vepriljus radicitus amputatis, inter te ac memo-

ratum regem Anglie optate pacis fédéra reformentur.

Porro, fili carissime, si quid forsitan inter te et

ipsum regem supererit questionis, Apostolice Sedis

soiicitudo non décrit, sed paratam se offert, suis non

parcendo laboribus, in hiis et aliis inter te ej; dictuni

regem pro viribus omnem fomitem discensionis (sic)

extinguere, ac unitateni studiis procurare solicitis et

favore. Datum ut supra proxima. »

1. Reg. jescerat.

2. Reg. aeceptis au lieu de a ceptis.

âl96 Avignon, 30 août 1324.

Johannte, reginœ Francia?, eosdem nuntios commen-
dat eamque rogat ut regem, virum suuni, ad pacem

inducat. (Reg. 112, p. ii, fol. 35 v°, c. 699.)

« Johanne, regine Francie. Quia, filia carissima,

sicut tuam magniticentiam credimus non latere, inter

carissimos in Christo filios nostros Carolum, Francie

et Navarre, virum tuum, et Edwardum, Anglie reges

illustres, jessit [sic) dissensionum semina periculose

nimium hostis pacis, que profecto, si coaluerint,

lapsus reruni, strages corporum et animarum pericula

probabiliter comminantur, nosque, qui patris more

quem non pretereunt incommoda liliorum, tanti.s

cupientes discriminibus obviare, venerabiles fratres
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iiostros Guillelmum, archiepiscopum Viennensem,

et Hugoiiem, episcopum Aurasicensem, ad premis-

soriim regum presentiam propterea deslinemus,

circumspectionem regiam, qnam ad hoc noscinuis mul-

lipliciter oportunam, requirimus et rogamus quatinus,

in hiis premissis nostris assistens nuntiis, apud regem

memoratuni Francie et Navarre cures instare sedule

ut regalem animum ad pacem liabilitet et inclinet,

super hiis tue partes solicitudinis taliter interponens

quod proinde gaudia merearis consequi que pacis

consilia ineuntibus sapiens repromittit, nosque, qui

hoc gratum habebimusadmodura, ad tua fortius bene-

placita constringamur. Datum ut supra proxima. »
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2197 Avignon, 30 août 1324.

Henrico, domino Soliaci, buticulario Francise, ut eos-

dem nuntios comniendatos habeat et in agendis dirigat.

(Reg. 112, p. II, fol. 35 v°, c. 700.)

(( Henrico, domino de Suiiaco, buticulario Francie.

Miramur, fili, quod postquam ad partes te transtuHsti

Anglie, super negotio carissimorum in Christo filiorum

nostrorum Caroli, Francie et Navarre, et E., Anglie

regum ilkistrium, nichil nobis rescribere curavisti. Et

quoniam infestis admodum turbationibus inter ipsos

reges invalescentibus, sicut nosti, venerabiles fratres

nostros Guillelmum, archiepiscopum Viennensem, et

Hugonem, episcopum Aurasicensem, nostros et Apos-

tolice Sedis nuntios, ad eorundem regum presentiam,

de fratrum nostrorum consilio, providimus destinandos,

nobilitatem tuam attentius deprecamur quatinus eos-

dem archiepiscopum et episcopum, quibus fîdem adhi-

beas credulam super hiis que tibi ex parte nostra

duxerint exponenda, recomendatos habeas ac dirigas

favorabiliter in agendis, rescripturus nobis nichilo-

minus ea que super eodem negotio et aliis tibi occur-

rerint rescribenda. Datum ut supra proxima. »

2198 Avignon, 30 août 132i.

Régi Angliœ, ut pro pacc cuni Carolo, rege Fiancia',

reformanda, dictorum nuntioriim monitionibus acquies-

çât. (Rkc. U2, p. II, fol. 53, c. 799; — Ry.mek, Fœdera,
éd., 1739, t. Il, p. II, p. 109.

« Prefalo régi Anglie. Nosti, fili carissime, nos

dudum infausti rumoris ass^ertione percepto quod

hostis humani generis inter te ac carissimuni in

Christo filium nostrum Carolum, regem Francie et

Navarre illustrem, tibi sanguine et affinitate conjunc-

tum, zizaniarum jecerat semiiia, ut suo, ne in perni-

ciosam coalescerent segetem, prefocarentur in orlu,

excellentie régie litteras nostras exhortatorias secundo

destinasse post salutationis eloquium sub bac forma :

Percepto dudum quod pacis emulus (etc. usque in

finem que nota est supra in principio hujus quaterni) '.

Sane, quamvis quod super hiis intenderet circums-

pectio regia responsum non receperimus poslmodum

ab eodem, sed audiveramus fama prenuntia displicenter

quod prefatus rex Francie seu gentes sue ad intran-

dum ducatum Aquitanie pro exequtione certorum

arrestorum contra quosdam officiâtes dicti ducatus

dudum habitorum, ut asseritur, facienda et occasione

homagii sibi pro dicte ducatu non prestiti, tueque

gentes ad resistendum congressibus bellicis se dispo-

nunt, nos tamen vai'iis dispendiis, que commotiones

hujusmodi probabiliter comminantur, in considera-

tionem deductis, non obstante quod super eisdem

nostris litteris a te, sicut premittitur, non habueramus

responsales, non cessavimus nec cessamus vias et

modos exquirere quibus eisdem periculosis dispendiis

obviari salubriter valeat, ac inter te et eundem regem

Francie pacis serenitas, odiorura extirpatis fomitibus,

refonnari. Et ecce quod prefato régi Francie seribi-

mus super hoc sicut expedire vidimus, iterato celsitu-

dinem tuam rogantes attentius et hortantes ac per

Dei misericordiam obsecrantes quatinus, contentis in

eisdem nostris litteris et aliis que te nicrito debent

inducere ad dissensiones vitandas hujusmodi et vias

pacificas eligendas in scrutiuio régie considerationis

adductis, vias et modos exquirere studcas et ofTerre

quibus ipse ad pacis reformandam concordiani inclinari

debeat et induci, super quibus apostolice solicitudinis

studium, quantum commode poterit, non deerit. Et quia

vox viva in cordibus audientium magis imprimera

quain luortua consuevit, nos venerabiles fratres nostros
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Guillelmum, arcliiepiscopuin Vieuneiisem, etHugonem,

episcopum Aurasicenseiu, viros utique probate fîdei et

probitatis experte ac meritis et fama polleutes, pacis

et coacordie hujiismodi fervidos z.elatores, pro pace

ipsa que cordi nobis multum iusidet, vice nostra,

pacis actoris siiffragaiite gratia, procuranda, de fra-

trum nostronun consilio tanqiiam pacis angelos duxi-

miis ad tuam et ipsius régis presentiam destinandos,

quorum monitionibus salubribus et persuasionibus uti-

libus sic prompte ac provide regia magnitîcentia,

quesumus, acquiesçât quod, actore iiloquipotest, quo-

rumlil^et dissidiorum vepribus radicitus amputatis,

iiiter te et regem prefatum votive pacis fédéra refor-

mentur. Datiiui Aviiiione, m kal. septembris, anno

octavo. »

1. Le scribe renvoie ici à la lettre publiée plus haut, n'ilSO.
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ponas efficaciter partes tuas, quod cum dicto rege,

cui spéciales dirigimus etiam litteras, ad pacem hujus-

modi se inclinet, suumque jus erga ipsum regem per

viam suavis justitie et tractatus amabilis, et non per

bellicos actus seu volun taries motus et asperos, pro-

sequanlur, institura nichilominus apud eum quod ipse,

aliquibus ad se viris pacificis convocaiis, eorum usus

consilio, circa preuiissa viam seu vias aliquas conve-

nientes, suaves, congruas et honestas cogitet, per-

quirat et eligat, quas et nos commode ac effectualiter

possemus prosequi ac honeste, ad quam prosecutio-

nem offerimus totis studiis nos paratos ; sicque in

premissis operatura solicite quod tua inediatione, post

Deum, sedetur orta discordia, et prêter premium re-

tributionis eterne, apud nos et Apostolicam Sedem,

tibi propterea digne laudis proveniant incrementa.

Datum Avinione, m kal. septembris anno VIII°. »

2199 Avignon, 30 août 1324.

Isabelli, reginte Anglia-, ut regem, virum suum, ad

dictam pacem inducat. (Uec. 112, p. ii, fol.53v°, c. 800.)

« Isabelli, regine Anglie illustri. Quod pro refor-

matione pacis iuter carissimos in Cbristo filios nostros

Carolum, Francie et Navarre, ac Eduardum, virum

tuum, Anglie reges illustres, occasione bastide Sancti

Sacerdotis et homagii debiti per ipsum virum tuum

dicto régi non prestiti, inter se pravis rancoribus dis-

sidentes, quin potius jam prorumpentes in formi-

danda belli discrimina, sicut nosse te credimus, apud

ipsum- virum tuum diligenter insisteres, tibi, caris-

sima filia, plures olim paterne solicitudinis misimus

scriptiones, ostendentes profecto de pace hujusmodi

commoda, et incommoda que de discordia subsequntur.

Et quia de reformatione pacis ipsius, ad quam vin-

culo multiplici traheris, te nichil hactenus obtinuisse

didicimus, immo contrarium de facto audivimus, prout

in Vasconie partibus ex preparato hinc inde numeroso

armigerorum exercitu indicatur, excellentiam tuam,

eo affectuosius quo sepius rogamus et hortamur

attente quatinus apud dictum virum tuum, cui alias

nostras litteras exhortatorias noviter inculcamus,

pro honore principaliter ipsius et commodo, inter-

2300 Avignon, 30 août 1324.

In e. m. « verhis competenter mutatis, non lamenposita

illa clausula : ad quam vhicii'o multiplici traheris, iw-

biliviro Hngoni lo Despensier juniori. Datum ut supra ».

iREr.. 112, p. n, fol. 54, p. c. 800.)

2301 Avignon, 30 août 1324.

Archiepiscopo Cantuariensi ejusque suffraganeis, ut

pro pace inter Francia? et Angliœ reges procuranda,

parles suas apud dictum Angliœ regem, cum oportuna

et importuna, si expedit, diligentia, interponant. (Reg.

112, p. Il, fol. 34, c. 801.)

« Venerabilibus fralribiis.., archiepiscopo Cantua-

riensi ejusque suffraganeis. Ex paterne caritatis

aflfectu quo carissimos in Cbristo fîlios nostros Carolum,

Francie et Navarre, ac Edwardum, Anglie reges

illustres, aperte diligimus, et ex pie considerationis

intuitu quo utrumlibet in naturali et debito pacis mutue

glutino vivere affectamus, ad ipsum regem Anglie

sepius exhortationis nostre manavit epistola seriosi

negotii ennarratrix, ut ab infinitis nocue discordie

finibus, quam occasione bastide Sancti Sacerdotis

589 JOHAXNIS XXI

homagii debiti per ipsum regem Anglie dicto Francie

régi non prestiti, inter eos prophanus et dampnatus

hostis humani generis posuit, ad pacis bénéfice tra-

mitem, non odioso belli certamine, sed grata sororis

mediatione' justitie ac tractatus aniicabilis, ad quod

daremus omnem quam possemus commode operam,

laudabiliter declinaret. Super quo ab ipso rege Anglie

inter multas nostre scriptionis instantias, utinam potui-

ssemus, o fratres, ab ipso rege petitum per nos et

expectatum liactenus aliquod habere responsum, in

quo apud regalem animum missa de profundo cordis

nostre hujusmodi exhortationis eloquiajuxta nostrum

desiderium profecissent, sed videmus, prodholor, de

facto contrarium dum, sicut moleste nuper audivimus,

idem rex Francie potentem armigerorum exercitum

ad partes Vasconie miserit ad exequendum quedam

an-esta contra nonuullos officiales ipsius régis Anglie

illaruni partium promulgata, et occupandum castra

seu loca ducatus Aquitanie, ratione dicti homagii

memorato régi Francie non prestiti, ut prefertur;

dilectus vero filius nobilis vir Aymonus, régis Anglie

profati frater, jam profectus illuc dicatur, nt predic-

tis resistere valeat se parare. Sane, quamvis mire-

mur et nos quodammodo pudeat super hiis apud Deum

et homines invicta ratione proficuis, nondum fore,

sicut paterna opinione credidimus, exauditos filialiter

a rege Anglie memorato, attentis tamen animarum

corporum ac reruui periculis que formidantur ex ipsa

discordia, immo ex ipsis preparationibus bellicosis, ac

impedimentis perniciosis et variis que ad certum Dei

servitium, cui predictus rex Anglie servire constrin-

gitur, preparantur, et dampnato posteris^ calamitatis

exemplo quod idem rex exhibet in conjunctis, omnem

pro talibus admirationem et pudorem in nobis vincit af-

fectiolilialis, prupter quod wiUatenus ab inceptis inhac

parte desistimus ut, subducto nostris scriptionibus

calamo contra nostri officii debituin, eandem quiescere

permittamus, donec de petitis Altissimo atque nobis

nec minus et demum sibi complaceat, ac decori et

expedientie regii culminis, actore Domino, probabiliter

acquiesçât. Et quia similiter nec a vobis, quibus tam

confidenter incumbimus, suppliciter apud nos instanti-

bus alias pro predictis, responsionem super hiis aliquam

habuisse memiaimus, divinis ac nostris et comuniter
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humanis et propiis (sic) inde effectil)us satisfieri

cupieiites, fraternitatem vestram eo affectuosius quo

sepius rogamus et hortamur attente, vos in virtute

Domini nostri Jhesu Christi nichilominus obsecrantes

quatinus apud dictum regem Anglie, cui super istis per

spéciales litteras scrilùmus, interponatis cumoportuna

et importuna, si expedit, diligentia^, partes vestras,

quod ipse rancorem remittat et releget, concepte dis-

cordie revocet insuper et deponat assumptaresistentie

studiaet [ad] habendam pacem cum dicto rege Francie,

cui super hoc per alias litteras efficaciter scribimus*,

contra opinionem suorum emiilorum omnium qui de

ipsorum, quod absit, seu suarum congredientium gen-

tium ignominiosa conflictione gauderent, hereditatem

saluberrimam eligat quam ipse Christus, raigraturus

ad patrem, reliquit discipulis suis, pacem ad quam

tendit ipsa justitia, si per ejus semiias et suaves, ut

expedit, bone compositionis affatus et non per helli-

cosos actus, aut voluntarios motus et asperos, quod

non decet causam suam, prout continue sibi et vobis

aliquando scripsisse recoliuuis
,

prosequatur , inter

cetera inscistentes (</c) quod idem rex AngHe, ali-

quibus ad se viris pacificis convocatis, eorum usas

consilio, ch'ca premissa viam seu vias aliquas coq-

venientes, suaves, congruas et honestas cogitet, per-

quirat et eligat, quas et nos commode ac etfectualiter

possiiaus prosequi ac honeste, ad quam prosecutionem

offerimus totis studiis nos paratos, quodque volun-

tatem suam super hujusmodi nobis inde plurimum

anxiis per suas litteras rescribat ad plénum, quam et

vos etiam investigare ac per vestras litteras nobis

solicite scribere procuretis, et sic in illis partibus

denique idem rex verba vestre hortationis exaudiat,

quod spiritualis patris salutifera monita ulterius non

coutempnat, nosque pro eo, cujus in honorem et

comiaodum affectionc pura prosequimur pias et devo-

tas, grates Deopropterea reddere teneamur, vos vero,

prêter etorne retributionis premium, dignis prose-

quamur in Domino actionibus gratiarum. Datum ni

supra. »

\. lit'g. meditationc.

2. licg. pusterius.

3. Heg. diliijentiiim.

4. K» 2195.

38
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Avignon, 30 août 1324.

Hugoni de Engolisma, ut archiepiscopo Viennensi et

episcopo Aurasicensy nuntiis ad regem AngliiB pro

pace destinatis, assistât. (Rec. 112, p. ii, fol. 54 v°,

c. 802.)

(( Magistro Hiigoni de Engolisma, sacriste eccle-

sie Narbonensis, Apostolice Sedis nuntio. Ecce quod

venerabiles fratres nostros Guillelmum, archiepisco-

puni Viennensensem, et Hugonem, episcopum Aurasi-

censem, nostros et Apostolice Sedis nur.tios, ad cari-

simum in Christo filium nostrum Edwardum, regem

Anglie illustreni, pro certis arduis negotiis que ipsi

tibi refferent plenius, destinanuis, volentes et discré-

tion! tue mandantes quatinus eisdem assistas consiliis

auxiliis et favoribus oportunis, nobis ea que super

eisdem negotiis et aliis tibi rescribenda occurrerint

fideliter rescripturus. Datum ut supra. »

220-1 [5 septembre 1323 — 4 septembre 1324.]

Ludovico, comiti Flandriœ, de concordia cum Roberto

de Flandria, patruo suc, inita congaudet, abbatis de

V erzeliaco in hoc negotio zehim commendans. ( Reg. 112,

p. II, fol.21v°, C.604;— A. Vwas. Lettres de Jean XXII ,

t. I, p. 520, n" 1392.)

« Ludovico, comiti Flandrie. Tue nobilitatis, nec-
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non et dilecti filii nobilis viri Roberti de Flandria,

patrui tui, missis nuper nobis in eadem pagina litteris,

consueta benignitate receptis, de concordia inviceni,

annuente Domino, inita, ymmo validius exitata {sic)

quam letanter accepimus, tibi, iîli, gaudenti propterea